

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL

Cod poștal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274

Nr. 927 din 02.03.2018

PROCES – VERBAL

**privind desfășurarea ședinței ordinare a Consiliului
local al comunei Rafaila, din data de 28 februarie 2018, ora 08⁰⁰**

SECRETARUL COMUNEI

- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local și constată că sunt prezenți **11** consilieri din **11** care alcătuiesc Consiliul local al comunei Rafaila. Ședința se declară legal constituită.
- Participă la lucrările ședinței domnul **Fînariu Constantin, primarul** comunei Rafaila și domnul **Sandu Gabriel, viceprimarul** comunei Rafaila, județul Vaslui.
- Pune la dispoziția consilierilor procesul – verbal încheiat în ședința anterioară, pentru a fi studiat, după care ulterior îl va supune aprobării Consiliului local.

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ - domnul consilier, Plugaru Florentin.

În conformitate cu **Dispoziția nr. 69 din 21.02.2018** emisă de primarul comunei Rafaila, Consiliul local al comunei Rafaila a fost convocat în ședință ordinară, pentru data de astăzi, **28 februarie 2018, ora 08⁰⁰**, cu următoarea ordine de zi:

- 1. Proiect de hotărâre privind stabilirea normativelor proprii de cheltuieli pentru Consiliul local, serviciile publice subordonate acestuia și Primăria comunei Rafaila.**
- 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.**
- 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului și a condițiilor de acordare a burselor de merit pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul școlar 2017-2018.**
- 4. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului în vederea exprimării votului în Adunarea Generală a Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui, Bârlad, Hârlău, și Orăștii Negrești Județul Vaslui – APC VASLUI.**
- 5. Raport privind activitatea asistentului medical comunitar pentru sem. II, anul 2017.**
- 6. Raport privind starea economică, socială și de mediu a comunei Rafaila, județul Vaslui, în anul 2017.**

Dacă mai sunt și alte propuneri ?

Supun la vot ordinea de zi:

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenți, ordinea de zi a fost aprobată.

1. Trecem la primul punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotarare privind stabilirea normativelor proprii de cheltuieli pentru Consiliul local, serviciile publice subordonate acestuia și Primăria comunei Rafaila.**

- Dau cuvântul doamnei **Handrea Catalina-Viorica**, consilier (contabil), pentru a prezenta raportul compartimentului de resort la **proiectul de hotarare privind stabilirea normativelor proprii de cheltuieli pentru Consiliul local, serviciile publice subordonate acestuia și Primăria comunei Rafaila.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotarare privind stabilirea normativelor proprii de cheltuieli pentru Consiliul local, serviciile publice subordonate acestuia și Primăria comunei Rafaila.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotarare privind stabilirea normativelor proprii de cheltuieli pentru Consiliul local, serviciile publice subordonate acestuia și Primăria comunei Rafaila.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotarare privind stabilirea normativelor proprii de cheltuieli pentru Consiliul local, serviciile publice subordonate acestuia și Primăria comunei Rafaila.**

DISCUTII:

Domnul primar spune ca am mai aprobat consumul de carburant necesar pentru autoturismele din dotarea Consiliului local, nu s-a schimbat nimic fata de anii anteriori doar ca trebuie sa actualizam hotararea pentru ca ne cere Curtea de conturi.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind stabilirea normativelor proprii de cheltuieli pentru Consiliul local, serviciile publice subordonate acestuia și Primăria comunei Rafaila.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

2. Trecem la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotarare privind aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.**

- Dau cuvântul doamnei **Handrea Catalina-Viorica**, consilier (contabil), pentru a prezenta raportul compartimentului de resort la **proiectul de hotarare privind aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotarare privind aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.**

DISCUTII:

Domnul primar spune ca a prins la capitolul cultura bani pentru organizarea Zilei satului. Ma gandeam sa o facem in ultima zi din luna mai, 2018, daca nu intervin probleme.

Domnul consilier Birgau Vasile spune ca este bine, se incalzeste vremea si nu am mai facut demult ziua satului, asa ca avem si noi ocazia sa ne mai destindem.

Domnul consilier Fanariu Dumitru spune ca astfel avem si noi ocazia sa ne punem in valoare talentele din comuna noastra, prin activitati si programe artistice.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării a I-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

3. Treceam la cel de-al treilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fânariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului și a condițiilor de acordare a burselor de merit pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul școlar 2017-2018.**

- Dau cuvântul doamnei **Voicu Victorita**, secretar al comunei prin delegare de atribuții, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, primit din partea Scolii gimnaziale „Andone Cumpătescu” din Rafaila, la **proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului și a condițiilor de acordare a burselor de merit pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul școlar 2017-2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului și a condițiilor de acordare a burselor de merit pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul școlar 2017-2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului și a condițiilor de acordare a burselor de merit pentru elevii din**

învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul școlar 2017-2018.

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului și a condițiilor de acordare a burselor de merit pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul școlar 2017-2018.**

DISCUTII:

Domnul primar spune ca este bine sa lasam tot suma de 200 lei ca bursa de merit pe semestru pentru fiecare elev mai ales ca sunt si foarte putini elevi, respectiv 5.

Domnul consilier Focsa Ioan spune ca este un semnal faptul ca doar 5 elevi se incadreaza la bursa de merit fata de anul trecut cand au fost 11, oare nu ii stimuleaza suficient banii?

Domnul consilier Birgau Vasile spune ca spera ca pentru semestrul II sa fie un numar cat mai mare de elevi care vor beneficia de bursa de merit, elevi care sa faca cinste scolii si comunitatii.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea cuantumului și a condițiilor de acordare a burselor de merit pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat din comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul școlar 2017-2018.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

4. Trecem la cel de-al patrulea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului în vederea exprimării votului în Adunarea Generală a Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa și de Canalizare din Municipiile Vaslui, Barlad , Husi, și Orasul Negresti Judetul Vaslui – APC VASLUI.**

- Dau cuvântul doamnei **Handrea Catalina-Viorica**, consilier (contabil), pentru a prezenta raportul compartimentului de resort la **proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului în vederea exprimării votului în Adunarea Generală a Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa și de Canalizare din Municipiile Vaslui, Barlad , Husi, și Orasul Negresti Judetul Vaslui – APC VASLUI.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului în vederea exprimării votului în Adunarea Generală a Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa și de Canalizare din Municipiile Vaslui, Barlad , Husi, și Orasul Negresti Judetul Vaslui – APC VASLUI.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului în vederea exprimării**

votului in Adunarea Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile Vaslui, Barlad, Husi, si Orasul Negresti Judetul Vaslui – APC VASLUI.

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, preşedintele comisiei de specialitate pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi protecţiei sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotarare privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului in vederea exprimarii votului in Adunarea Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile Vaslui, Barlad , Husi, si Orasul Negresti Judetul Vaslui – APC VASLUI.**

NU SUNT DISCUTII LA ACEST PROIECT

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului in vederea exprimarii votului in Adunarea Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile Vaslui, Barlad , Husi, si Orasul Negresti Judetul Vaslui – APC VASLUI.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abţine ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

5. Trecem la cel de-al cincilea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul doamnei asistent medical comunitar, **Ganea Maricela-Mioara**, pentru a prezenta **raportul de activitate al asistentului medical comunitar pentru sem. II, anul 2017.**

6. Trecem la cel de-al saselea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, **Finariu Constantin**, pentru a prezenta **starea economica, sociala si de mediu a comunei Rafaila, judetul Vaslui, in anul 2017.**

7. Interpelari si raspunsuri:

-Domnul consilier Onciu Ioan spune ca ar fi bine sa il invitam pe dl. Ganea, Seful de post de la politie, poate ne lamureste si pe noi cum se dau amenzile. Sa ne explice de ce unele infractiuni cum ar fi furturile sunt tratate superficial iar unuia caruia i se pare lui ca nu merge drept pe drum ii da amenda .

-Dl. consilier Focsa Ioan spune si el ca au fost multe cazuri cand oameni care au oprit caruta la magazin sa isi cumpere cate un sac cu faina sau cartofi s-au trezit cu cate amenda.

-Domnul primar spune ca o sa il invitam pe domnul Sef de post sa vedem ce are de spus

-Spune domnul primar ca urmare HCL nr. 34/31.05.2017 am primit oferta unui avocat sa ne reprezinte, cand este cazul, la diferite procese si sa ne ofere consultanta juridica de specialitate; urmeaza sa incheiem contractul.

-A avut loc licitatie pentru Dispensar, l-a luat Safir, vineri vine sa semneze contractul.

-La drum inca nu s-a inscris nimeni, este si valoare mare, este vorba de apriximativ 2.900.000 lei, dar pentru ca 12 martie este ultima zi cand se pot inscrie, deci mai avem rabdare.

- Trebuie sa urgentam alegerea presedintului Asociatiei „Agrozootehnica” pentru ca incepe periada de depunere a cererilor de plata la APIA si trebuie sa fim pregatiti.

-Domnul consilier Focsa Ioan spune ca intr-adevar s-a pierdut subventia pentru pasune 2 ani si chiar nu trebuie sa se continue asa.

✓ **Supun la vot procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară:**

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?

- Cine se abține ?

În unanimitatea celor prezenți, se aprobă.

Domnul primar, Fînariu Constantin convoacă în ședință ordinară Consiliul local al comunei Rafaila, pentru data de **20 martie 2018**, ora **08⁰⁰**, ce va avea loc la sediul administrativ al Primăriei comunei Rafaila, cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință, pentru perioada martie – mai 2018.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Planului pentru asigurarea cu resurse umane, materiale și financiare pentru gestionarea situațiilor de urgență” – comuna Rafaila, județul Vaslui, pentru anul 2018.

3. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului în vederea exprimării votului în Adunarea Generală a Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui, Barlad, Husi și Orasul Negrești, Județul Vaslui – APC VASLUI.

4. Proiect de hotărâre privind declararea în stare de insolvabilitate a unor debitori persoane decedate și scoaterea creanțelor fiscale ale acestora din evidența curentă.

5. Proiect de hotărâre privind acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local, pe anul 2017, din excedentul bugetului local.

6. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetului local al comunei Rafaila, județul Vaslui, rezultat la încheierea exercitiului bugetar al anului 2017.

7. Raport de activitate al consilierilor locali pentru anul 2017.

8. Raport privind activitatea agentului agricol pentru sem. II, anul 2017.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Consilier, Plugaru Florentin

SECRETAR,

p. Voicu Victorita